În 11 septembrie 1914 cei doi soţi se întorc în ţară, pe ruta Negotin-Radugovatz-Gruia-Turnu Severin
şi se opresc la Bucureşti7. Aristul este recrutat pentru 12 zile (după cum însuşi declară într-o scrisoare către
„Moşul” Brâncuşi); este desconcentrat în 10/23 octombrie 1914, împreună cu Dimitrie Cuclin8.

Este interesant că există 3 cărţi poştale datate 30 septembrie 1914, de la Marsilia, 3 octombrie 1914 de
la Malta şi 6 octombrie 1914 din Salonic, semnată de cei patru prieteni-soţii Damian, Th. Andreescu şi
Dimitrie Cuclin, ceea ce ar însemnat că Zoe şi Emil Damian au călătorit după întoarcerea în ţară şi recrutare.